SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

CPIPREV

REQUERIMENTO Nº        , DE 2017

 Nos termos do art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, requeiro ao Presidente do Instituto Nacional do Seguro Social, que

responda aos seguintes quesitos:

• Há deficiência no quadro de servidores do INSS? De quantos e de

quais áreas?

• Número de médicos peritos é adequado? Quantos são e como estão

distribuídos por cidade, onde tem posto de atendimento?

• O processo de concessão de benefícios é transparente - explique?

Quais são os gargalos?

• Ações regressivas de acidente de trabalho, estão sendo efetivadas?

Qual a Segurança jurídica para tal.

• Qual o Histórico de concessão de aposentadorias por invalidez – afeta

a sustentabilidade atuarial do sistema?

• O peso do auxílio doença – afeta de que forma a sustentabilidade do

sistema?

• Qual o custo do INSS (custeio do órgão) frente a sua receita?

• Qual o peso da aposentadoria rural? A alíquota estabelecida garante a

manutenção de que parcela (percentual) dos benefícios?

S
F

/
1

7
1

4
0

.
2

7
0

2
6

-
6

8

00159/2017
CPIPREV

SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

•. Qual o valor médio de contribuição do segurado rural?

• O segurado rural quando do pedido de aposentadoria, possui quantas

contribuições vertidas ao sistema em média?

Sala das Sessões,          de maio de 2017.

Senador PAULO PAIM

S
F

/
1

7
1

4
0

.
2

7
0

2
6

-
6

8